Ferrante Borsetti, Historia almi Ferrarie Gymnasii in Duas partes divisa, domino Thomae Rufo S. R. E. 
Cardinali Praenestino Episcopo, ac Archiepiscopo Ferrariensi, 2 voll., Ferrarie 1735, rist an. Bologna 1970.  

p. 4 Hanc Vicohabentiae, vel in Fori Alieni agro multis retro saeculis erutam opinamur; certum hoc 

quidem est eam anno MCXXXV circiter, quo nobilissima Ferrariae cathedralis per Gulielmum 
Adelardi aedificata in unam columnarum coementiciarum ecclesiae eiusdem, ornatus gratia fuisse 
positam, ibidemque extitisse usque ad saeculi nostri exordium, quo loco mota, dum in nuperiorem 
formam ecclesia redigeretur. 

p. 356 Deinde cathedralis ecclesia, quae anno 1135 a Gulielmo Adelardi Bulgari filio Anchonae marchione, 

potentissimoque Ferrariensis populi principe ad gothicae architectura normam, ut icon ostendit, 
constructa fuerat, in nuperrimam formam, archetipo insigni viro, ac cive nostro Francisco Mazzarelli 
intrinsecus reformata in tertia vix parte ab eminentissimo Thaddeo a Verme, in reliquis successive ab 
eminentissimo Praenestis, ac Ferrariae antistite a latere legato ac parente clementissimo Thoma 
Ruffo, ab eodem, hoc anno 1728 solemniter est consacrata per nos autem liceat antiquam interiorem 
templi structuram (exteriori enim nihil fere detractum est) litteris commendare.  
Templum in quinque distinctum naves columnis quadraginta  lateritiis innitebatur itaut pulcherrimam 
columnarum silvam ingredientem oculis obiiceret; hae autem marmoreis erant basi bus epistiliisque 
decoratae, epistilia vero affabrae sculpta in angulis  

p. 357 hominum, brutorum, avium, reptiliumque immagine exhibebant; laterales magnae navis muri, 
antheridibus ad tectum usque supereminentes xixtis, qui columellis marmoreis distinguebantur erant 
perforati; altius vero triplex fenestrarum ordo (sexaginta erant) conspiciebatur, quorum superior 
xistis mediantibus lumen navibus minoribus communicabat; sublimia templi laquearia ex ligneis 
tabulis ceruleo pictis ac tesselato opere elaboratis in tesselo autem quolibet bracteata micabat stella, 
adeo ut iucundissimam formam serenae noctis immagine cernere credidisses. Litostrotum albi, rubei 
ac cianei coloris lapides marmorei miro quoddam compacti ordine efformabant; marmoreum quoque 
pulpitum inter utramque columnarum antheridis quintae a dextera in templum ingredientis parte 
protensum, anagliptisque exornatum assurgebat; at (quod periisse illachrymandum) in ingenti arcu 
arae maiori impendente, laquearque navis magnae a chori fornice discriminante dominicae 
Incarnationis misterium, perantiquo musivo opere expressum cernebatur, inique a prophetarum 
cuiusdam manu (eos namque artifex una cum angelis misterio famulantes effinxerat) libellus 
dependebat, in quo caracteribus complicatis, quemadmodum sequens demonstrat forma, vetustissima 
haec carmina, antiquissimum, pretiosissimumque Italicae poesis monumentum legebantur  

p. 358 sic autem sonant.  
Il mile cento trentacinque nato 
Fo questo tempio a Zorzi consecrato 
Fo Nicolao scolptore 
E Glielmo fo l’autore. 
Haec eadem fere esplica latinum tetrasticon, quod in semicircolo exteriori ianuae maioris usque ad 
odierna diem marmori insculptum legitur. Est autem huiusmodi.  
Anno mileno centeno ter quoque deno 
Quinque superlatis struitur domus haec pietatis 
Artificem gnarum qui sculpserit haec Nicolaum 
Huc concurrentes laudent per saecula gentes.   
Nicolaus vero hic memoratus Ferrariensis fuit, de terra Vici Aureoli vulgo nuncupata Figarolo, ut 
testatur Georgius Vasari, Caeterum Italica allata carmina Ferrariensis fortasse auctoris esse putat 
eruditissimus  Vincentius Gimma, ac antiquius prae caeteris a beo recensitis poesis nostrae 
monumentis esse ostendit, utpote anno 1135 confecta, iisque utitur ad versus provinciales, 
vetustiorem nostra eorum poesim esse contendentes. Sed u tea, quae interiori antiquae cathedralis 
forma dicere aggressi fuimus absolvamos, hoc addendum , quod cum lytostrotum demoliretur, sub 
eodem in maiori nave circa templi medium Guilielmi Marchesellae Adelardi conditoris sepulchrum 
apparuit, historicis nostris, ipsique Marco Antonio Guarini viro alioquin accuratissimo ignotum; ubi 
enim de cattedrali ecclesia sermonem habet, non certo Guilielmum ibi tumulatum scribit, utpote cui 
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sepulchrum litostroto obductum minime innocui, sed tantum id ex maiorum tradizione ferri esprimi: 
lapis vero sepulchralis, carmini bus hisce leoninis, gothico caractere exaratis insculptus erat.  
Strenuus hic miles mores artusque seniles 

p. 359 Deposuit tardus noster princeps Adelardus 
Guillielmus saevo que genuit Bulgarus aevo 
Quem pietas charum et bona munificientia clarum 
Fecit qui plenos semper mandavit egenos  
Qui populo exemplum struxit hoc de marmore templum 
Celestinus planxit tristisque Hugutio manxit 
Marchesilla orat virgo, Atto in funere plorat 
Annis millenis centum sex et nonagenis 
Per meritum Christi requiem deposcimus isti.  
Quae inscripto eodem in loco, ubi sepulcrum  repertum est in novo lapide (antiquus enim fabrorum 
murariorum culpa fractus) sed romanis characteribus restituita. Aliud nos legisse epitaphium 
meminimus apud Jacobum Salomoni, Ateste positum super tumulo nobilissimi Nicolai de Carraria 
anno 1340 cuius carmen primum huiusmodi est 
Strenuus hic miles mores indutus heriles 
Armis… 
Quod totum fere ab epitaphio Guilielmi nostril ad Carrariae translatum est: caeterum irrefragabile 
lapidis Guilielmi documentum nonnulla apud Ferrariensis historicos corrigenda esse demonstrate, 
cum enim epitaphium ostendat Guilielmum Bulgari filium fuisse cathedralem struxisse ac 
Marchesellam nepotem, una cum Azzone estense in funere plorantem inducat, dicendum est 
Gasparem Sardi, qui cathedralis fundationem, aliaque, de quibus in inscription Guilielmo nostro 
asserit, eidem perperam Guilielmo alterum patrem inducer: senioris Guilielmi filium credidit Marcus 
Antonius Guarini Guilielmum ecclesiae Santae Mariae in Belieme vulgo nuncupatae fundatorem, 
quem in eadem tumulatum scribit, ac diversum a cathadralis fundatore, inquit enim maiorum 
traditione ferri, in cathedralis fundatore, inquit enim maiorum traditione ferri, in cathedral praedicta 
humi fuisse mandatum , sed cum reperta inscription Guilielmo Bulgari filio cathedralis erectionem 
manifeste tribuat, cumque is epitaphii testimonio, senio confectus extremum obierit diem anno 1196, 
quo partier anno vita functum Guilielmum asserti Guilielmi filium Sardi, ac Guarini perhibent, haud 
inepte argui posse arbitramur, Guilelmum nostrum